
Vybraná ustanovení Ústavy ČR 

Čl. 99 

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a 

kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. 

Čl. 100 

(1) Územní samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na 

samosprávu. Zákon stanoví, kdy jsou správními obvody. 

(2) Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku. 

(3) Vytvořit nebo zrušit vyšší územní samosprávný celek lze jen ústavním zákonem. 

Čl. 101 

(1) Obec je samostatně spravována zastupitelstvem. 

(2) Vyšší územní samosprávný celek je samostatně spravován zastupitelstvem. 

(3) Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní 

majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu. 

(4) Stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li to ochrana 

zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem. 

Čl. 102 

(1) Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a 

přímého volebního práva. 

(2) Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví, za jakých podmínek se vyhlásí nové 

volby zastupitelstva před uplynutím jeho funkčního období. 

Čl. 104 

(1) Působnost zastupitelstev může být stanovena jen zákonem. 

(2) Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech samosprávy, pokud nejsou zákonem svěřeny 

zastupitelstvu vyššího územního samosprávného celku. 

(3) Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky. 

Čl. 105 

Výkon státní správy lze svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon 

 

 



2 

Vybraná ustanovení Listiny základních práva a svobod 

Čl. 11 

…. 

(5) Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona. 

Vybraná ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

 § 7  
 

 (1) Obec spravuje své záležitosti samostatně (dále jen "samostatná působnost"). Státní 

orgány a orgány krajů mohou do samostatné působnosti zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana 

zákona, a jen způsobem, který zákon stanoví. Rozsah samostatné působnosti může být omezen 

jen zákonem.  

 (2) Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce, vykonává tento orgán jako 

svou přenesenou působnost (§ 61 a násl.).  

 § 8  
 

 Pokud zvláštní zákon upravuje působnost obcí a nestanoví, že jde o přenesenou působnost 

obce, platí, že jde vždy o samostatnou působnost.  

 § 10  
 

 Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou  

a) k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může stanovit, které 

činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými mravy, 

ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně 

závaznou vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých veřejných prostranstvích v obci 

jsou takové činnosti zakázány,  

b) pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních podniků, 

včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením závazných podmínek v rozsahu nezbytném k 

zajištění veřejného pořádku,  

c) k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního 

prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně3) (dále jen "veřejná zeleň") a k užívání 

zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti,  

d) stanoví-li tak zvláštní zákon.  

 § 11  
 

 (1) Obec může v přenesené působnosti vydávat na základě zákona a v jeho mezích nařízení 

obce, je-li k tomu zákonem zmocněna.  

 (2) Obec vykonávající rozšířenou působnost3a) (§ 66) může za podmínek stanovených v 

odstavci 1 vydávat nařízení obce pro správní obvod stanovený zvláštním právním předpisem.  

 § 12  
 

aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252361'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252366'&ucin-k-dni='30.12.9999'


3 

 Způsob vyhlášení obecně závazných vyhlášek a nařízení obce (dále jen "právní předpis 

obce") a podmínky nabytí platnosti a účinnosti právních předpisů obce stanoví zákon o Sbírce 

právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů.  

§ 87 

K platnému usnesení zastupitelstva obce, rozhodnutí nebo volbě je třeba souhlasu 

nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva obce, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. 

§ 93 

(1) Obecní úřad informuje o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání 

zastupitelstva obce. Informaci vyvěsí na úřední desce3b) obecního úřadu alespoň 7 dní před 

zasedáním zastupitelstva obce; kromě toho může informaci uveřejnit způsobem v místě 

obvyklým. 

(2) Je-li nezbytné konat zasedání zastupitelstva obce v souvislosti s řešením mimořádné 

události podle zákona o integrovaném záchranném systému, k zabránění jejího vzniku nebo k 

odstraňování jejích následků, anebo jestliže se na území obce vztahuje krizový stav, 

mimořádné opatření při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádné veterinární 

opatření, zveřejní se informace o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání 

zastupitelstva obce podle odstavce 1 na úřední desce obecního úřadu alespoň po dobu 2 dnů 

před zasedáním zastupitelstva obce. Záležitosti, které se netýkají řešení situací uvedených ve 

větě první, mohou být na tomto zasedání projednávány pouze tehdy, jestliže byla informace 

zveřejněna alespoň 7 dnů před zasedáním zastupitelstva obce. 

(3) Zasedání zastupitelstva obce je veřejné. 

(4) Požádá-li na zasedání zastupitelstva obce o slovo člen vlády nebo jím určený zástupce, 

senátor, poslanec, nebo zástupce orgánů kraje, musí mu být uděleno. 

Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek obcí a usnesení, 
rozhodnutí a jiných opatření orgánů obcí v samostatné působnosti  

 § 123  

 (1) Odporuje-li obecně závazná vyhláška obce zákonu, vyzve Ministerstvo vnitra obec ke 

zjednání nápravy. Nezjedná-li obec nápravu do 60 dnů od doručení výzvy nebo Ministerstvu 

vnitra sdělí, že nápravu nezjedná, rozhodne Ministerstvo vnitra o pozastavení účinnosti této 

obecně závazné vyhlášky. Účinnost obecně závazné vyhlášky obce je pozastavena dnem 

doručení rozhodnutí Ministerstva vnitra obci. Ministerstvo vnitra v rozhodnutí současně 

stanoví obci přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li zastupitelstvo obce nápravu ve 

stanovené lhůtě, Ministerstvo vnitra své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné 

vyhlášky obce zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení obce o zjednání nápravy.  

  (2) V případě zřejmého rozporu obecně závazné vyhlášky obce s lidskými právy a základními 

svobodami může Ministerstvo vnitra pozastavit její účinnost bez předchozí výzvy ke zjednání 

nápravy. Účinnost obecně závazné vyhlášky obce je pozastavena dnem doručení rozhodnutí 

Ministerstva vnitra obci. Ministerstvo vnitra v rozhodnutí současně stanoví obci přiměřenou 

lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li zastupitelstvo obce nápravu ve stanovené lhůtě, 

Ministerstvo vnitra své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky obce zruší 

neprodleně poté, co obdrží sdělení obce o zjednání nápravy.  

aspi://module='ASPI'&link='35/2021%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='35/2021%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


4 

  (3) Nezjedná-li zastupitelstvo obce nápravu ve stanovené lhůtě a není-li proti rozhodnutí 

Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá Ministerstvo vnitra do 30 dnů od 

uplynutí lhůty pro podání rozkladu Ústavnímu soudu návrh na zrušení obecně závazné vyhlášky 

obce. Je-li proti rozhodnutí Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá 

Ministerstvo vnitra takový návrh Ústavnímu soudu do 30 dnů ode dne právní moci rozhodnutí 

o rozkladu, kterým byl rozklad zamítnut. Jestliže Ústavní soud tento návrh odmítne, zamítne 

nebo řízení zastaví, rozhodnutí Ministerstva vnitra o pozastavení účinnosti obecně závazné 

vyhlášky obce pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí Ústavního soudu nabude právní moci.  

  (4) Zjedná-li zastupitelstvo obce nápravu před rozhodnutím Ústavního soudu o návrhu 

podle odstavce 3, sdělí obec neprodleně tuto skutečnost Ústavnímu soudu a Ministerstvu 

vnitra. Ministerstvo vnitra své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky 

obce zruší do 15 dnů od doručení sdělení obce o zjednání nápravy.  

 § 124  
 (1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce v samostatné působnosti v 

rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem a nejde-li o obecně závaznou vyhlášku 

obce, vyzve Ministerstvo vnitra obec ke zjednání nápravy. Nezjedná-li příslušný orgán obce 

nápravu do 60 dnů od doručení výzvy nebo Ministerstvu vnitra sdělí, že nápravu nezjedná, 

pozastaví Ministerstvo vnitra výkon takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu obce v samostatné působnosti. Výkon usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu obce v samostatné působnosti je pozastaven dnem doručení rozhodnutí Ministerstva 

vnitra obci. Ministerstvo vnitra v rozhodnutí současně stanoví obci přiměřenou lhůtu ke 

zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán obce nápravu ve stanovené lhůtě, Ministerstvo 

vnitra své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

obce v samostatné působnosti zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení obce o zjednání 

nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce v samostatné 

působnosti, kterým byla zjednána náprava.  

  (2) V případě zřejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu obce v samostatné působnosti se zákonem může Ministerstvo vnitra pozastavit výkon 

takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce v samostatné působnosti bez 

předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Výkon takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného 

opatření orgánu obce v samostatné působnosti je pozastaven dnem doručení rozhodnutí 

Ministerstva vnitra obci. Ministerstvo vnitra v rozhodnutí současně stanoví obci přiměřenou 

lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán obce nápravu ve stanovené lhůtě, 

Ministerstvo vnitra své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného 

opatření orgánu obce v samostatné působnosti zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení obce o 

zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce v 

samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava.  

  (3) Nezjedná-li příslušný orgán obce ve stanovené lhůtě nápravu a není-li proti rozhodnutí 

Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá Ministerstvo vnitra do 30 dnů od 

uplynutí lhůty pro podání rozkladu příslušnému soudu návrh na zrušení usnesení, rozhodnutí 

nebo jiného opatření orgánu obce v samostatné působnosti. Je-li proti rozhodnutí Ministerstva 

vnitra podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá Ministerstvo vnitra takový návrh příslušnému 

soudu do 30 dnů ode dne právní moci rozhodnutí o rozkladu, kterým byl rozklad zamítnut. 

Jestliže soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí Ministerstva vnitra 

o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce v samostatné 

působnosti pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí soudu nabude právní moci.  



5 

  (4) Zjedná-li příslušný orgán obce před rozhodnutím soudu o návrhu podle odstavce 3 

nápravu, sdělí obec neprodleně tuto skutečnost soudu a Ministerstvu vnitra. Ministerstvo 

vnitra své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

obce v samostatné působnosti zruší do 15 dnů od doručení sdělení obce o zjednání nápravy, 

jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce v samostatné 

působnosti, kterým byla zjednána náprava.  

  (5) Ministerstvo vnitra o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu obce v samostatné působnosti nerozhodne, jestliže již bylo vykonáno; v takovém 

případě podá pouze návrh soudu na jeho zrušení.  

  (6) Ustanovení odstavců 1 až 5 se nepoužijí v případě porušení právních předpisů 

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v případě, kdy jsou dozor nebo kontrola 

výkonu samostatné působnosti obcí upraveny zvláštním právním předpisem37).  

 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení obcí a usnesení, rozhodnutí a jiných 
opatření orgánů obcí v přenesené působnosti  

 
 § 125  

 

 (1) Odporuje-li nařízení obce zákonu nebo jinému právnímu předpisu, vyzve krajský úřad 

obec ke zjednání nápravy. Nezjedná-li příslušný orgán obce nápravu do 60 dnů od doručení 

výzvy nebo krajskému úřadu sdělí, že nápravu nezjedná, rozhodne krajský úřad o pozastavení 

účinnosti tohoto nařízení obce. Účinnost nařízení obce je pozastavena dnem doručení 

rozhodnutí krajského úřadu obci. Krajský úřad v rozhodnutí současně stanoví obci přiměřenou 

lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán obce nápravu ve stanovené lhůtě, krajský 

úřad své rozhodnutí o pozastavení účinnosti nařízení obce zruší neprodleně poté, co obdrží 

sdělení obce o zjednání nápravy.  

  (2) V případě zřejmého rozporu nařízení obce s lidskými právy a základními svobodami 

může krajský úřad pozastavit jeho účinnost bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Účinnost 

nařízení obce je pozastavena dnem doručení rozhodnutí krajského úřadu obci. Krajský úřad v 

rozhodnutí současně stanoví obci přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný 

orgán obce nápravu ve stanovené lhůtě, krajský úřad své rozhodnutí o pozastavení účinnosti 

nařízení obce zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení obce o zjednání nápravy.  

  (3) Nezjedná-li příslušný orgán obce nápravu ve stanovené lhůtě, podá ředitel krajského 

úřadu do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro nápravu Ústavnímu soudu návrh na zrušení 

nařízení obce. Jestliže Ústavní soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, 

rozhodnutí krajského úřadu o pozastavení účinnosti nařízení obce pozbývá platnosti dnem, kdy 

rozhodnutí Ústavního soudu nabude právní moci.  

  (4) Zjedná-li příslušný orgán obce před rozhodnutím Ústavního soudu o návrhu podle 

odstavce 3 nápravu, sdělí obec neprodleně tuto skutečnost Ústavnímu soudu a krajskému 

úřadu. Krajský úřad rozhodnutí o pozastavení účinnosti nařízení obce zruší do 15 dnů od 

doručení sdělení obce o zjednání nápravy.  

 § 126  
 

 (1) Odporuje-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce v přenesené 

působnosti zákonu, jinému právnímu předpisu a v jejich mezích též usnesení vlády, směrnici 

ústředního správního úřadu nebo opatření krajského úřadu přijatému při kontrole výkonu 



6 

přenesené působnosti, vyzve krajský úřad obec ke zjednání nápravy. Nezjedná-li obec nápravu 

do 60 dnů od doručení výzvy nebo krajskému úřadu sdělí, že nápravu nezjedná, krajský úřad 

takové usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce zruší a o rozhodnutí o zrušení 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce v přenesené působnosti informuje 

obecní úřad.  

  (2) V případě zřejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu obce v přenesené působnosti se zákonem může krajský úřad takové usnesení, 

rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce zrušit bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy.  


